تا حد زیادی خلاصه‌ی مطالب، مجموعه‌هایی از یادداشت‌های سخنرانی‌ها، و نگاشته‌هایی است که در طبقه‌ی «نگاشته‌های یک مکتب (صرفاً) برای همان مکتب» جای می‌گیرد^۴- شوئلر در کتاب خود ویژگی‌های نقل حدیث را در خلال و پس از زمان طبقه‌ی اول گردآوردگان در نیمه‌ی دوم قرن اول هجری، شخصیت‌هایی چون عروه بن زبیر (م ۹۴ق/ ۷۱۲م یا اندکی پس از آن) و ابان بن عثمان (م ۹۶ق/ ۷۱۴م یا اندکی پس از آن) بررسی می‌کند.

مسأله‌ی اعتبار و تغییر روایات سیره

^۱. مشخصات کتاب‌شناختی کتاب وی به شرح ذیل است:

Gregor Schoeler, **The Biography of Mohammad, Nature and Authenticity**, Translated by Uwe VagelPohl, Edited by James E. Montgomery, Routledge, 2011.

^۲. شوئلر (۲۰۰۶).

^۳.

نظامی «مبتنی بر نقل مؤمنانه و قابل اعتماد» انتقال یافته است.^۷ طبق نظر سزگین، «این بدان معناست که دخالت گردآورندگان منابع در متون محدود است به جمله‌بندی روایاتی که از ناقلان گرفته‌اند، که بدون توضیحی مناسب نمی‌توانست تغییر کند».^۸

البته سزگین برای فرآیند نقل در مرحله‌ی بعد (پس از ابومخنف، متوفی ۱۵۷ق / ۷۷۴م)، وقوع کاستن‌ها و تلخیص‌ها را می‌پذیرد و اضافه می‌کند که این مسأله می‌توانست از گرایش خاص نشأت

۱. کُنراد (۱۹۹۲).

۲. فؤاد سزگین (۱۹۷۸).

۳. فؤاد سزگین (۱۹۷۱).

۴. Ursula Sezgin, *Abu Mikhnaf: ein Beitrag zur Historiographie der Umayyadischen Zeit*. Leiden: E. J. Brill, 1971.

۳. ابن هشام (۱۸۶۰-۱۸۵۸: ص ۵۵۵) = ابن اسحاق (۱۹۸۰: ص ۳۴۱ به بعد).

۴. ابن هشام (۱۸۶۰-۱۸۵۸: ص ۵۵۵) = ابن اسحاق (۱۹۸۰: ص ۴۸۵ به بعد، ۵۰۶ به بعد).

۵. البته، آثار سیره‌نگاری از محققانی نام می‌برند که متخصص در تدوین این فهرست‌ها بوده‌اند. شرحبیل بن سعد (م ۱۲۳ق / ۷۴۱م؛ قس: سزگین ۱۹۶۷-۱۹۸۴: ج ۱، ص ۲۷۹) در باب «مهاجرون» و شرکت‌کنندگان در جنگ‌های بدر و احد یک کارشناس محسوب می‌شود؛ قس: ابن حجر عسقلانی (۱۹۸۴-۱۹۸۵: ج ۱۰، ص ۳۲۲)؛ ذهبی (۱۹۶۳: ج ۲، ص ۲۶۶)؛ ابن عدی (۱۹۸۸: ج ۴، ص ۴۰ به بعد)؛ سزگین (۱۹۶۷-۲۰۰۷: ج ۱، ص ۲۷۹)؛ فوک (۱۹۲۵: ص ۸).

برای توضیح رویکردم، باید قدری از بحث دور شوم.^۶ عموماً پذیرفته شده که ما همواره می‌توانیم مفاد پنهان در زیر متن سیره‌ی ابن اسحاق را از روی اخباری که با اجازه‌ی او نقل شده و در جوامع روایی پس از او (از جمله طبری، ابن هشام یا عطاردی) حفظ شده است بازیابی کنیم (در ذیل، خواهیم دید که گاهی حتی می‌توانیم خود عبارت‌های موجود در بخش‌هایی از متن ابن اسحاق را بازآفرینی کنیم). با شیوه‌ای مشابه می‌توان حداقل مفاد تقریبی اخباری که به زهری (م ۱۲۴ق / ۷۴۲م)^۷ [یعنی] یک

۱. ناگل (۲۰۰۸: ص ۸۹۶-۸۹۹).

۲. هرچند نقد گرگور شوتلر بر دیدگاه‌های ناگل منطقی به نظر می‌رسد، اما به نظر می‌آید وی در تقریر پیش‌فرض‌ها و روش ناگل حق مطلب را ادا نکرده است؛ زیرا خواننده، دقیق و کامل با الگوی ناگل آشنا نشده است.

۳. نوت (۱۹۶۸: ص ۲۹۵؛ همچنین ۱۹۷۱: ص ۱۹۸).

۴. در عمل، قسطنطین و برخی شاگردانش نیز این روش را در برخی از تحقیقات و مطالعات‌شان به کار می‌بردند؛ قس: پیشتر ص ۷-۸.

۵. اعتبار و صحت روایات منتخب البته باید در هر دو مورد اثبات گردد.

۶. قس: همچنین با این گفتگوی ساختگی و خیالی، صص ۱۲۰-۱۲۲.

۷. باید یادآور شویم که اصل حداقل ۶ روایت از طریق موسی بن عقبه (م ۱۴۱ق / ۷۵۸م) به زهری می‌رسید که بخش باقی‌مانده از موسی بن عقبه (این نسخه‌ی خطی در کل شامل ۲۰ روایت است؛ قس: ساچو ۱۹۰۴) را که در برلین موجود است می‌توان یافت - از طریق معمر بن رشید به زهری می‌رسید - در «کتاب المغازی»، بخش «مصنّف» عبدالرزاق.

قس: همچنین با نمونه تحقیق موتسکی (۱۹۹۱)، که نشان می‌دهد که روایات و اظهارات فقهی فراوانی که منسوب به زهری است، در دو اثر «موطأ» مالک و «مصنّف» عبدالرزاق، در واقع باید از او نشأت بگیرد، چرا که آنها این تألیفات را از طرق مستقل نقل ثبت نمودند.

نسل قبل، یا حتی مفاد تقریبی اخباری که به عروه بن زبیر (م ۹۴ق / ۷۱۲م یا چند سال بعد) برمی‌گردد را بازآفرینی نمود.^۱

به احتمال قوی می‌توان اخبار منتسب به عروه، یعنی اخباری که در واقع به او برمی‌گردد و استنباط یا بازآفرینی مفاد تقریبی آنها از روی اخباری که مستقلاً توسط زهری، شاگرد عروه و پسرش هشام بن عروه (یا یک راوی ثالث یا همراه با یک راوی ثالث) نقل شده، را «معتبر» دانست.^۲ این مطلب در مورد حجم قابل توجهی از روایات موجود در مجموعه‌ی عروه صادق است.^۳

به عنوان مثال، سلسله روایتِ برخی روایات در نسخه‌ی هشام بن عروه در عروه قطع می‌شود، در حالی که در نسخه‌ی زهری به عایشه می‌رسد.^۲ بنابراین، ما باید همراه با پارت^۳ بپذیریم که میان قدیمی‌ترین روایات اسلامی درباره‌ی یک واقعه (مثلاً رویدادی که در سال ۱۰ق / ۶۳۱-۶۳۲م یا اندکی پیشتر اتفاق افتاده است) و فعالیت عروه به عنوان گردآورنده (احتمالاً از حدود ۴۴ق / ۶۶۴م که عروه حدوداً بیست ساله بوده است) شکافی وجود دارد.^۴ در کل، ما داریم درباره‌ی وقفه و شکافی حدود ۳۰ تا ۶۰ سال صحبت می‌کنیم. با این حال، ما نیز مانند پارت باید به یاد داشته باشیم^۵ که عروه هنوز هم فرصت داشته تا به شاهدان عینی که معاصر بسیاری از وقایع مورد بحث بوده‌اند مراجعه کند - صرف نظر از این که آیا او نخستین راوی را در اسناد ذکر می‌کند یا نه.

^۱ قس: فان اشتولپناگل (۱۹۵۶: ص ۱۱۷-۱۲۰) و شوئلر و گرکه (۲۰۰۷: ص ۲۵۵-۲۵۶).

^۲ قس: صص ۵۱، ۵۲، ۵۴. قس: همچنین با فان اشتولپناگل (۱۹۵۶: ص ۱۱۹)، گرکه و شوئلر (۲۰۰۸: ص ۲۵۵-۲۵۶، ۲۸۵-۲۸۶).

^۳ قس: پارت (۱۹۵۴: ص ۱۵۱).

^۴ نقل شده که او بین سال‌های ۲۳ق / ۶۴۳م و ۲۹ق / ۶۴۹م متولد شده است. قبلاً گفته شد که تا سال ۶۳ق / ۶۸۳م، او کتاب‌های فقهی‌اش را معدوم کرده است؛ قس: ص ۲۱.

^۵ قس: ص ۶-۷.

^۶ در پی بحث و اختلاف میان نلدرکه و بکر از یک سو، و میان لامنس و کایتانی از سوی دیگر، اکثر دانشمندان بیشتر (با حداقل یک بخش معتنا به‌ای از) حوادثی را که پیش از هجرت در قلمروی افسانه روی داده کنار می‌گذارند.

۲. شوئلر معتقد است که می‌توان متن سیره‌ی ابن اسحاق را از روی اخباری که با اجازه‌ی او نقل شده و در جوامع روایی پس از او (از جمله طبری، ابن هشام یا عطاردی) حفظ شده است بازیابی نمود و با شیوه‌ای مشابه می‌توان حداقل مفاد تقریبی اخباری را که به زهری (م ۱۲۴ق/ ۷۴۲م) [یعنی] یک نسل قبل، یا حتی مفاد تقریبی اخباری که به عروه بن زبیر (م ۹۴ق/ ۷۱۲م یا چند سال بعد) برمی‌گردد بازآفرینی نمود. این دیدگاه شوئلر از نظر اندیشمندان مسلمان، مثبت ارزیابی می‌شود.

۳. دیدگاه‌های شوئلر در جهت همگرایی بیشتر میان نظریات سنت‌گرایان و تجدیدنظرطلبان و رد دیدگاه‌های افراطی شکاکان نوین، در میان اندیشمندان غربی تأثیر بسزایی داشته است که این نیز از نکات مثبت پژوهش‌های وی به لحاظ روش‌شناسی تلقی می‌شود.